Zranitelná místa lidského těla z hlediska

sebeobrany

Injured parts of the human body from the point
of self - defence

Lucie Juříková

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4

ABSTRAKT

Cílem této práce je poskytnout obecný přehled, jak nejlépe uspět v sebeobranné situaci,

seznámit se zranitelnými místy lidského těla. Pomocí schémat lidského těla zobrazit a

zdůvodnit zranitelná místa na těle z hlediska sebeobrany se zbraní a beze zbraně. Uvést čím a

jak na tato místa působit, zdůvodnit pravděpodobné následky tohoto působení a stanovit

možné pořadí účinnosti. Zpracovat vhodná schémata zranitelných míst. Při práci budou

využity volně dostupné internetové informační zdroje, odborná literatura.

Klíčová slova: anatomie, citlivost, zbraně pro sebeobranu, úderové techniky, improvizované

zbraně

ABSTRACT

The objective of this work is to give general survey, how to best succeed in self-defence

situation, make the acquaintance of vulnerable places of the human body. By the help of

schematics of the human body display and give reasons for vulnerable places on body from

the point of self-defence with arms and without arms. Demonstrate wherewith and how to

impact on these places, give reasons for supposable consequences of these influences and

determine possible order of effectiveness. Work out acceptable schematics of vulnerable

places. There will be used freely accessible Internet sources, professional literature at this

work.

Key words: anatomy, sensitiveness, arms for self-defence, punching techniques, improvised

arms
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Úvod

V dnešní době se počet zjištěných trestných činů násilné kriminality se stále zvyšuje a

vzrůstají počty trestných činů vraždy a pokusy o vraždu. K nejohroženějším skupinám

obyvatel patří ženy, děti a senioři a handicapovaní lidé, kteří se často a velmi snadno stávají

oběťmi násilné nebo majetkové kriminality. Znalost sebeobrany a zranitelných míst lidského

těla nebo bojového sportu, je hlavní podmínkou k tomu, abychom se dokázali úspěšně bránit v

sebeobranné situaci, protože každý občan má právo na obranu. Výběr zbraně a použitá

technika je jeho dobrovolná volba na ochranu svého zdraví, života a majetku, pochopitelně

v souladu se zákonem.

Proto jsem zvolené téma zaměřila především na zbraně, úderové techniky a improvizované

zbraně, které můžeme využít v sebeobranné situaci. Nastínila jsem místo útoku a možné

zranění na lidském těle s využitím analýzy, syntézy, kompilace, vědeckých poznatků a

odborné literatury, včetně konzultací. V průmyslu komerční bezpečnosti je ovládání

sebeobrany samozřejmostí a nezbytnou podmínkou při výkonu většiny funkcí. Problematika

zranitelných míst lidského těla mne zaujala v předmětu Speciální tělesná příprava a proto jsem

si toto téma vybrala ke zpracování. Během studia jsem si prohloubila znalosti a zpracováním

této práce se dozvěděla více o sebeobraně a zranitelných místech, které bych mohla využít při

výkonu budoucího povolání. Bakalářská práce bude poskytovat informace široké veřejnosti o

zranitelných místech, v průmyslu komerční bezpečnosti a v praxi jako pomocný studijní

materiál pro výuku sebeobrany a předmět Speciální tělesná příprava.

Práce je zaměřena na význam lidského těla v sebeobraně, na rozbor anatomie člověka a

rozdíly muže a ženy z aspektů sebeobrany. V další kapitole se zabývám zbraněmi a

zranitelnými místy z hlediska jejich použití, pomocí schémat znázorním místo jejich útoku a

pravděpodobný následek působení. Ve třetí kapitole uvádím zranitelná místa lidského těla

beze zbraně a použití úderových technik v horní, střední a dolní části. Schémata znázorňují

techniku a místo, na které můžeme útočit. Čtvrtá kapitola je zaměřena na bojové sporty a

sebeobranu, včetně bojových sportů. V poslední kapitole jsou pomocí obrázkové dokumentace

znázorněna zranitelná místa lidského těla s využitím improvizovaných prostředků, které může

mít občan neustále při sobě.
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1. Lidské tělo a sebeobrana

1.1. Význam těla v sebeobraně

Použít své tělo jako ,,zbraň“ je nám dán už od dětství. Stejně jako u použití skutečných zbraní

zde platí, že bychom se měli nejprve naučit tuto ,,zbraň“ ovládat.

K tomu slouží:

- krátkodobé kurzy sebeobrany

- nebo některý z bojových sportů

1.1.1. Výhody:

� tuto ,,zbraň“ máme vždy u sebe a připravenou k použití

� zdravotní aspekty pravidelného cvičení

� nemožnost použít vaši ,,zbraň“ proti vám

1.1.2. Nevýhody:

� potřeba fyzické zdatnosti

� pouze na boj z blízka

� potřeba dlouhodobého tréninku

Shrnutí:

Využít lidské tělo jako ,,zbraň“ v sebeobranné situaci nezáleží jen na jeho výhodách nebo

nevýhodách, samozřejmě i na typu člověka. Někteří jedinci, k tomu aby se ubránili a mají

předpoklady (např. pravidelné cvičení, trénovaná postava, dobrá fyzická kondice, atd.) stejně

se neodváží pustit se do boje. A naopak jsou i takoví jedinci, kteří se bezhlavě vrhnou do boje

s protivníkem (např. jen kvůli cti, nebo se ukázat před partou, atd.) a nemají na to vhodné

tělesné předpoklady.

Lidské tělo má mnoho zranitelných, a proto bych se ráda v této bakalářské práci věnovala

lidskému tělu, poukázala na jeho citlivá místa, na které je možné útočit v sebeobranné situaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12

1.2. Rozdíly mezi muži a ženami z aspektů sebeobrany

Rozdíl mezi mužem a ženou je v oblasti:

� anatomie – to je nejvíce

� fyziologie

� psychologie

1.2.1. ANATOMIE

č. Ukazatel Ženy Muži

1. akční rádius – dosah končetin menší – 20cm větší
2. tělesná výška menší větší
3. hmotnost těla menší – 18 kg větší
4. síla a pevnost kostí menší větší
5. fyzická síla menší – 30 kg větší
6. kloubní pohyblivost větší menší
7. výška těžiště od země menší – 56,1% větší – 56,7%
8. šířka pánve větší menší
9. menší plocha chodidel a tedy menší stabilita menší plocha –25% větší plocha
10. rozložení muskulatury spíše více nohy více trup a ruce

11. rozložení důležitých vitálních bodů
rozdílné oproti

mužům
rozdílné oproti

ženám

1.2.2. FYZIOLOGIE

č. Ukazatel Ženy Muži

1. % tělesného tuku vyšší nižší
2. hustota těla nižší vyšší
3. % hemoglobinu nižší – 10% větší
4. citlivost k vytváření hematomů (podlitin) větší menší
5. různá citlivost i stejných vitálních bodů ano ano

1.2.3. PSYCHOLOGIE

č. Ukazatel Ženy Muži

1. intuice větší menší
2. emotivnost větší menší
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3. motivace ke cvičení sebeobrany menší větší
4. sebedůvěra ve vztahu k boji, obraně menší větší
5. celkový zjev budící strach, hrůzu ne někdy ano

Shrnutí:

V některých ukazatelích mají ženy převahu před muži, ale většinou se ovšem nejedná o

ukazatele, které by byly z pohledu úspěšné sebeobrany rozhodující, eventuelně šance na

přežití.

Bisexuální rozdíly vyplývají z rozdílných biologických předpokladů:

- zpravidla i z nižší motivace ke cvičení

- trénovanosti

- pohybové zkušenosti žen

V mnohých částech výcviku (hlavně úvodu) sebeobrany mohou být stejné, ale ve finální fázi

výcviku je třeba silně rozlišovat a výcvik žen raději organizovat individuálně, včetně:

- využití zbraní

- taktiky

- vitálních bodů

- strategie

- operace atd.

Nelze uvažovat, že žena zvládne muže v realitě pomocí síly a že ho např. snadno přehodí

přes záda apod. Velkým problémem bývá mnohdy nácvik některých sportů (judo, karate).

Ženy by se měly více věnovat (i v rámci prevence) cvičení sebeobrany, promýšlet a dodržovat

zásady prevence a ne čekat, že vše nějak dopadne.

Velkou výhodou je pokud ženy cvičí techniky sebeobrany v nácviku na jejich rozdílnosti

(výše uvedené) s muži a zvykají si tak již na mužskou postavu a sílu.

Těchto rozdílností lze rovněž v praktické sebeobraně využít.

[…]


útočníka odradit, způsobit mu nepříjemnou bolest nebo získat čas na útěk. Často vzhledem

k výšce a váze útočníků nelze uvedené sebeobranné techniky provést s dostatečnou silou nebo

je jejich provedení těžší. Ale v mnoha případech bývají úspěšné, protože útočník provedení

těchto technik neočekává.

V páté kapitole sebeobrana a bojové sporty jsem se zabývala otázkou, zda bojový sport

podporuje agresivní chování a zda jsou jedinci, kteří umí bojový sport nebezpeční.

Dlouhodobá pozorování sportovců pěstujících bojové sporty ukazují, že aspekt sebeobrany

ustupuje do pozadí s tím, jak roste doba tréninku. Agrese téměř nikdy nevycházejí od

sportovců zabývajících se bojovými sporty. Na závěr sem uvedla několik současných

rozšířených bojových sportů, jejich historii a techniku, které lze využít v sebeobranné situaci.

V předposlední kapitole jsem stanovila možné pořadí účinnosti a to z hlediska dosahu,

účinnosti, četnosti použití u mužů i u žen, a z hlediska dostupnosti prostředků. U bodu možné

pořadí účinnosti z hlediska četnosti použití u mužů i u žen jsem vycházela z dotazníků,

vyplněné deseti ženami a deseti muži, na základě nichž jsem stanovila pořadí.

V poslední kapitole jsem pomocí obrázkové dokumentace ukázala zranitelná místa

s využitím improvizovaných zbraní a to deštníku, kabelky, novin, hřebenu, kreditní karty,

špendlíku, klíčů, propisovacího pera, mince a opasku. Hlavním cílem improvizovaných

prostředků není útočníka usmrtit, ale způsobit mu takové zranění, abychom jej odradili nebo

získali potřebný čas k útěků.

Závěrem bych chtěla uvést, že vítězem v sebeobranné situaci není ten kdo někoho porazí,

ale člověk, který se do takové situace nedostane, protože ji dokáže vyřešit slovně nebo

dodržuje zásady prevence.
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Summary

My first chapter I've devoted to human body and its meaning of se defendendo, because it

has a lot of advantages as well as disadvantages and there is a decision on each of us whether

we'll put them to use or otherwise we'll try to remove those disadvantages. The next segment

is specialized on differences between a man and a woman from the aspect of self defence. In

some indices the male have superiority ahead of the female, but usually those are not indices

that would be dominant from the aspect of successful self defence. Differences are mostly in a

anatomy, a physiology and a psychology but the biggest one's are from areas such as anatomy

of bodily height, bodily weight, physical strength and et cetera. The best advantage for the

female is to practice techniques of self defense with the male so they could get used to those

differences. At the end of my chapter I've outlined self defence and penal law that say if we

get to self defence situation and attack of potential offender threatens and lasts, we can defend

in terms of necessary defence but it may not be quite evidently inadequate way of attack.

In second chapter I've portrayed vulnerable spots of the human body with the help of

schematics in term of used arms such as blaster arms, defensive spray and gasometer,

paralyzer, teaser, knives, pug, cudgel, and offhand arms. With each of these arms I have

introduced advantages, disadvantages, place of attack and a possible injury that can happen

depending on choice of arm. The most decisive factor in self defence can be reality whether

we are able to use this arm that we have available against the attacker, what type of offender

stands in front of us and whether this situation will be complicated, if offender sees our

weapon. The decision to provide arms for our self defence depends on each of us. In my

opinion any type of the weapon placed in our handbag, coat or another place can be good

reason to feel little safer even though one might never use it.

In third chapter with the help of schematics I've displayed vulnerable places of the human

body in term of unarmed attack with the use of pummeling techniques. For better outline I've

divided pummeling techniques into strokes, cuts, canopies, stabs, kicks. By using a larger

force we can cause to attacker very unpleasant pain with those techniques (e.g. kick into

genitals area). On the contrary with the other ones there is a need of more training. Of course

we have to considerate what type of attacker stands in front of us as well as if we are able to
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use one or another pummeling techniques (e.g. on attacker with height two metres or more we

can hardly use stroke heading to his shoulder blade). By accomplishment of pummeling

techniques, using arms or mutual combination of both it's possible to discourage, disable

attacker or even get more time for escape as well as prepare for next techniques or another use

of the weapon.

Another significant chapter is the chapter about self defence techniques that as well as

pummeling techniques have in common to discourage the attacker, cause him unpleasant pain

or get more time for escape. Very often regarding to height or weight of attacker it's not

possible to use self defence techniques with big enough force or it's even harder to accomplish

it at all. But in many cases there is success because the attacker doesn't expect any of these

techniques.

In fifth chapter of self defence and fighting sports I have occupied my mind with the

question whether fighting sports can encourage aggressive behavior and whether individuals

that know this sport might become dangerous to others. Long term sighting of athletes that are

using fighting sports showed that the aspect of self defence steps back to the background with

the time spent on training. Aggressive behavior almost never comes out from athletes that are

engaged in fighting sports. At the end I've introduced several current extensive fighting sports,

their history and techniques that can be used in self defence situation.

In next to the last chapter I've determined possible sequence of effectivity on the part of

reach, efficiency, frequency used by the men or by the women as well as availability of

resources. At the point of possible sequence of effectivity based on frequency used by the men

or by the women, I came out from question – forms filled by ten women and ten men and then

based on that I have established rank.

At last chapter with the help of the pictorial documentation I have showed vulnerable places

with the use of offhand arms such as umbrella, handbag, newspapers, comb, credit card, pin,

key, ballpoint, coin and belt. The main reason of offhand instruments is not to kill attacker but

cause him bad enough injury so he would either leave us alone or we could get more time for

escape.

At the end I would like to point out that the winner in self defence situation isn't person that

knocks down someone but the person that could never get in this situation because he or she

can solve this verbally or they follow the guides of prevention.
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