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práce:

Zranitelná místa lidského těla z hlediska sebeobrany

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na jaké místo, jak a proč můžete doporučit útočit každé ženě v sebeobraně?

Lucie Juříková zpracovala v podmínkách České republiky jedinečnou práci s původními prvky,
funkčním členěním a hlavně s uceleným rozsahem. Za mimořádně zdařilé lze považovat
kombinování výčtu zranitelných míst s technikou působení na ně, včetně pořadí působnosti s dostup
nými prostředky.
a) přehledné znázornění rozdílů mezi muži a ženami z hlediska sebeobrany
b) seznámení se somatologií lidského těla v rozsahu potřebném pro sebeobranu
c) u použitých prostředků je na rozdíl od dosud běžně dostupných informací správně uveden způsob
použití a možné následky
d) je uveden původní materiál o působení na různá citlivá míst lidského těla
e) velmi přínostné je ukázání použití improvizovaných prostředků v sebeobraně

Uvedená práce je svým rozsahem, sumou informací, názorností a použitelností mimořádná. Je
skvělým materiálem pro studium cvičitelů sebeobrany profesních sborů, služeb a složek, včetně
PKB a občanskou veřejnost. Po doplnění některých textových částí, případně obrazového materiálu
je tato práce velmi vhodná pro publikování.

Datum 5.6.2007 Podpis vedoucího bakalářské práce
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